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Deklarata e Integritetit

Ne, né vazhdimési béjmé pérpjekje té fugishme pér té€ rritur efikasitetin, trajtimin dhe cilésiné
e shérbimeve publike dhe késhtu né ményré 1€ dukshme dhe té konsiderueshme, pérmirésojmé
kushtet e jetesés dhe té biznesit pér komunitetin lokal.

Ne jemi & vetédijshém pér mundésité e sjelljeve kegpérdoruese dhe kormuptive, pér shkak té
fushés sé gjeré t& ofrimit 1 shérbimeve dhe té shpenzimeve té buxhetit té planifikuar vjetor.
EkziTton njé€ potencial serioz, pér ushtrim 1€ parregullt té pushteLit té monopolit, té cilin ne

duhet ta menaxhojmé me llogaridhénie, me pérgjegjési dhe me efikasitet.

Ne gjithashtu ¢ kuptojmé miré mandatin toné pér ta luftuar korrupsionin lokal. Drejtuesit e
komunés jané té vendosur 1€ zbatojmé me vendosméri politikén “zero tolerancé” ndaj
korrupsionit, kur ai zbulohet dhe té sigurojé se korrupsioni, mashtrimi, keqadministrimi apo
¢do shkelje tjetér e integritetit apo e ndonjé natyre té ngjashme, nuk do 18 tolerohet. T& gjitha
shkeljet e mundshme do 1€ hetohen dhe ndaj atyre & jan€ pérgjegjés, do té merren masa. Kétu
hyjné edhe ngritja e akuzave penale, veprimet administrative dhe korrigjime sipas nevojés.

Eshté pérgjegjési e té gjithé stafit ton€, qé té gjitha incidentet e mashtrimit dhe t& korrupsionit,
apo shkeljet e tjera té integritetit me natyré té ngjashme, t’i raportoj€ tek mbikéqyrésit e tyre.
Njé tjetér ményré raportimi do t& béhet pérmes paraqitjes sé informacionit pérmes mekanizmit
té caktuar pér paralajmérim. Kéto do t€ trajtohen me konfidencialitetin mé 1€ thellé dhe nuk
do 1€ zbulohen apo diskutohen me palé (€ tjera, pérveg atyre qé jané ngarkuar me hetimin e
kétyre raportimeve. N&é ményré q€ (€ sigurohen informata nga burime t& ndryshme 1€
mbikéqyrjes s€ qytetaréve, ne inkurajojmé té gjithé ata q€ kané€ informacione pér korrupsion
apo shkeljeve (jera 1€ integritetit, té raportojné pérmes linjés telefonike kundér korrupsionit si
njé mekanizém funksional pér raportim.

Ne do té b&mé pérpjekje t€ vazhdueshme, 1€ pércaktojmé ekspozimet e mundshme té
organeve té administrat€s komunale, kushteve t€ tyre organizative, proceseve dhe punonjésve,
ndaj korrupsionit dhe sjelljeve tjera 1€ paligjshme dhe jo etike. Duke identifikuar rreziget,
planifikimin dhe zbatimin e masave adekuate, ne forcojmé integritetin dhe kulturén kundér-
korrupsion né punén e organeve té administratés komunale. Pérmes planit t& integritetit, ne
eliminojmé shkaqet e korrupsionit té cilat mundésojné forcimin e sundimit t€ ligjit dhe besimin
e gytetaréve né punén e organeve té administratés komunale.

Té gjitht ne jemi pérgjegjcs pér parandalimin efikas, zbulimin me kohé dhe hetimin e
korrupsionit, mashtrimit apo ¢do shkeljeje tjetér té integritetit né komuné. Ne jemi té vendosur
qé€: né realizimin ¢ mandatit dhe detyrave tona, t€ veprojmé ndershém, guximshém, t€ matur.
moralshém, drejlc dhe me profesionalizin. Té mos pérdornm asnjéherd detyrén zyetare st dhe
gasjen e besuar ne resurset publike, duke perishire gasjen ne intormata per p'cruume personale
pér ne apao té tjerét, apo pér géllime té avancimit né detyré.



Té ndérmarrim t€ gjithé hapat e nevojshém pér t€ parandaluar dhe zgjidhur ¢farédo konflikti
real, té dukshém apo potencial t€ interesit ndérmjet pérgjegjésive tona zyrtare dhe ¢éshtjeve
tona private né t& miré té interesit publik. Té pérmbahemi nga pérfshirja né ¢farédo biznesi apo
transaksioni apo nga t& pasurit e ¢farédo interesi financiar, apo interesi tjetér personal, qé éshié
apo mund té dalé t€ jeté n¢ pérputhje jo t€ ploté me kryerjen e detyrave zyrtare. Té shmangim
nepotizmin dhe favorizimin né punésim dhe ofrimin e shérbimeve komunale. Té pérmirésojmé
konsiderueshém politikat tona parandaluese té korrupsionit, duke zbatuar me pérpikén planin
e integritetit. TE p&rmbahemi nga ¢farédo sjellje g€ mund té humbé vlerén e imazhit té
integritetit apo profesionalizmit t&€ komunés.

Andaj, uné chlaroj pérkrahjen time t€ plot€ dhe pérkushtimin tim maksilnal, pér té gjitha
pérpjekjet qé fuqizojné, zhvillojn€é dhe pérmirésojné vazhdimisht sistemin e menaxhimit té
integritetit brenda Komunés s& Gjilanit.




Hyrja

Né pajtim me nenin 25 Ligjit nr.08/1-017 pér Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit dhe né
pérputhje me “Metodologjiné ¢ Planeve t& Integritetit” té cilat obligojné 1€ gjitha institucionet &
hartojné dhe miratojné planet e integritetit, komuna e Gjilanit ka hartuar dhe miratuar Planin e
Integritetit pér periudhén 2024 -2026.

Plani i integritetit €sht€ nj¢ dokument i brendshém tre (3) vjecar dhe pérditésohet ¢do vit.

Eshié njé proces i dokumentuar pér té vlerésuar nivelin e cenueshmérisé sé integritetit brenda
Institucionit dhe g€ ofron masa pér menaxhimin e integritetit pér té arritur objektivat e integritetit té
Institucionit.

Plani rithekson pérkushtimin e komunés sé Gjilanit, pér t€ shtuar dhe fuqizuar kontrollet ekzistuese
operative né 1€ gjitha aktivitetet brenda fushéveprimit t& komunés.

Plani p&rshkruan masal ¢ bazuara n& rrezik pér arritjen e objektivave t& institucionit dhe forcimin e
sundimit té ligjit, si dhe vierat dhe standardet profesionale.



PERMBAJTJA E PLANIT TE INTEGRITETIT

Pérmban elementet e méposhtme:

njé vei€évierésim t& ekspozimit t€ institucionit ndaj korrupsionit dhe formave té tjera té
shkeljes s& integritetit;

informacion pér fushéveprimin e institucionit dhe burimet njerézore 1€ angazhuara né
institucion;

llojet e rrezigeve t€ korrupsionit dhe format e tjera té shkeljes s€ integritetit;

masat ekzistuese té kontroilit;

masat parandaluese pér zvogélimin e rrezikut t€ korrupsionit dhe format e tjera té
shkeljes s€ integritetit dhe afatet pér zbatimin e tyre;

informacion pér personin pérgjegjés pér menaxhimin e hartimit dhe zbatimit t& planit
té€ integritetit;

té dhéna té tjera, né pérputhje me Metodologjiné pér hartimin e planit t€ integritetit.

Pérmes Planit t€ Integritetit synohet:

;

Y

Rritja e mundésive qé institucioni t€ arrij€ objektivat e menaxhimit 1€ integritetit;

Identifikimi i rrezigeve dhe masave pér zvogélimin e rrezigeve;
Pérmirésimin e kontrolleve ndaj rrezigeve t€ identifikuara;

Mbajtja e nj€ sistemi pér 1€ siguruar pajtueshmérin€ me kérkesat dhe standardet ligjore
dhe procedurale;

Rrija e besimit té stafit dhe paléve t€ jashtme té interesit né pérkushtimin pér integritet qé
demonstrohet nga Institucioni.

Qéllimet e Planit {€ Integritetit

Yo N

Sistem efektiv | menaxhimit & integritetit né institucion;
Llogaridhénic publike dhe transparencé;

Rezistencé institucionale ndaj cenimeve té integritetit;

Planmifikim 1 menaxhimit té rrezikut ndaj integritetit né institucion.



Procesi i zhvillimit té Planit t€ [ntegritetit

Zhvillimi 1 Planit té Integritetit pérbéhet prej disa fazave si né vijim:

h i

N

Faza e paré: Drejtuesi.a'perso;li pérgjegjés i institucionit merr vendim pér emérimin e njé
Koordinatori dhe Grupit Punues pér hartimin e Planit té Integritetit. Ky grup pune
pérbéhet nga anétaré kredibil varésisht prej kompleksitetit t€ institucionit ose numrit té
punonjésve. Grupi punues shqyrton komizén ligjore (rregulloret, planet, kontrollin e
brendshém té auditimit, sistematizilk’lin dhe pérshkrimin e vendeve 1€ punés, si dhe
burime té tjera informacioni pér fushat dhe proceset e punés).

Faza e dyté: Grupi punues ka mbajtur takime t€ rregullta me géllim t€ pérpunimit té té
dhénave respektivisht pércaktimit té fushave 1€ rrezikut dhe identifikimit t€ rrezigeve.
Ndér té tjerash, takimel jané mbajtur mé daté: 16.02.2023, 13.12.2023 dhe 12.01.2024.
Pérpos takimeve, jemi konsultuar né vazhdimési pérmes emailit dhe kemi kérkuar qé
anétarét e grupit t€ dérgojné komentet dhe propozimet e tyre né raport me Planin.

Faza e treté: Grupi punues ka pérdorur té€ dhénat e siguruara pér t’i pérpiluar tabelat e
rrezikut dhe t€ adresoj cenueshmériné e integritetit dhe propozon masat pér pérmirésim.
Né fund, komuna publikon planin e integritetit dhe miraton masat pér pérmirésimin e
integritetit pér periudhén tre (3) vjegare.

Metoda e vlerésimit té rrezikut

Metoda e Vlerésimit té rrezigeve pércakton probabilitetin e shfagjes dhe pasojave t€ cenimit &
integritetit dhe formave té€ tjera té sjelljes sé paligjshme ose jo etike.

Pérmes vlerésimit 1€ rrezikut pércaktohet mundésia e ndodhjes dhe niveli i pasojés, i cili mund
té jeté: i ulét/i mesém/i larté. Niveli pérfundimtar i mezikut pércaktohet sipas matricés sé
rrezikut, né formén e njé kombinimi mes mundésisé dhe pasojés.



Figura 1 . Matrica e vlerésimit (& rrezikut
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Intensiteti i Ulét Mesatar
rrezikut
(gjasat X ndikimi ) Probabiliteti/Gjasat

Intensiteti 1 rrezikut fitohet duke shumézuar probabilitetin/gjasén me pasojén/ndikimin, duke pérdorur
matricén e rrezikut, "ndikimi (1-10) x pasoja (1-10)", treguar né figurén si mé lanté,

Vlerésimi 1 pérgjithshém i rrezikut t€ korrupsionit dhe formave té tjera 1€ cenimit té integritetit,
vlerésohet nga 1 né 100, si né tabelén e mé poshime:

Ulét Mesatar Larté
16-48

@ Recziku me intensitet t ulét — mundésia e ndodhjes sé korrupsionit ose formave tjera t& cenimit
t& integritetit €shté shumé e vogél pér shkak té masave ekzistuese té kontrollit.

| Rreziku me intensitet & mesém ndodhja e korrupsionit ose formave tjera 1€ cenimit té
integritetit éshté ¢ mundur, por masat ¢ Lontrallit menaxhojné kété rrezik.

- Rreziku me intensitel (€ lari€ - korrupsioni ose format e tjera t& cenimit (& integritetit jané tashmé
té pranishém né k&€ proces ose ka 1€ ngjaré té ndodhin,



Monitorimit i zbatimit t& Planit t& Integritetit dhe raportimi

Zbatimi i Planit t€ Integritetit do 1€ monitorohet né vazhdimési nga Zyrtari pérgjegiés brenda
institucionit dhe nga Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit.

Monitorimi i vazhdueshém i zbatimit &shté i réndésishém pér t’u siguruar se kontrolli i rrezikut té
integritetit dhe masat pér trajtim jané efektive, si né hartim ashtu edhe né zbatim, dhe se procedurat jané
kurytuar, si dhe plani integritetit &shté ndjekur.

Gjithashtu, monitorimi duhet (& pércaktojé nése masat e pérdorura pér trajtimin e rreziku kané prodhuar
efektet e planifikuara, kané zbuluar ndryshimet né kontekstin e jashtém dhe (€ brendshém pérfshiré
ndryshimet e veté rrezikut, ndryshime qé kérkojné rishikimin e trajtimit dhe prioriteteve t& rrezikut si
dhe kané identifikuar cilat mésime duhen nxjerré pér planifikim né t& ardhmen.

Raportimi i rregullt siguron se zbatimi i Planit béhet né pérputhje me orarin dhe se rezultatet e
planifikuara jan€ arritur. Gjithashtu, pas hartimit t& raportit pér zbatimin e planit té integritetit nga
i_pérgjegjés brenda_njé institucioni, raponti duhet té dérgohet
Parandalimin e Korrupsionit,

ér_vlerésim né Apjenciné pér

Fushat e rrezikut

Fushat e pérgjithshme té rrezikut

Fushat e pérgfithshme té rrezikut shembull jané,

s  Drejtimi dhe menaxhimi;

* Politika e burimeve njerézore, sjellja etike dhe profesionale e t& punésuarve;
¢ Planifikimi dhe menaxhimi 1 buxhetit dhe financave; dhe

¢ Ruajtja dhe siguria e té dhénave dhe dokumentacionit.

Fushat specifike t€ mrezikut
Fushat specifike mund t& ndryshojné varésisht nga specifikat e Institucionit.

Fushat e specifike té rrezikut shembull jané:

®  Auditimi i brendshém;

e Prokurimi publik;

¢ Menaxhimi i kontratave publike;

e Zhvillimi ekonomik lokal dhe bujgésia;
s Planilikimi urban dhe rural:

e Standardel ¢ ndériimii dhie honuoil,

e Inspektimet;

e Arsimi publik;

e Shéndeti publik,
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